
 

Krišjāņu bibliotēkas 

2022.gada darba pārskats 

  



2 
 

Saturs 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums…………………………………………… 3 

2. Finansiālais nodrošinājums………………………………………………………. 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums…………………………..……. 4 

4. Personāls………………………………………………………………………………….. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība…………………………………. 6 

6. Krājums…………………………………………………………………………………..… 8 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem……………………………………………….. 10 

8. Novadpētniecība……………………………………………………………………….. 11 

9. Projekti………………………………………………………………………………….….. 11 

10. Publicitāte…………………………………………………………………………….…. 12 

11. Sadarbības tīkla raksturojums……………………………………………..…… 12 

12. Pielikumi……………………………………………………………………………..…… 13 

  



3 
 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Krišjāņu pagasta bibliotēka ir informācijas centrs, kurš sniedz 
pagasta iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas un informāciju, 
organizē izstādes un kultūras pasākumus, veicina sabiedrības kopīgu 
attīstību. 

Krišjāņu pagasta bibliotēka ir izveidojusies par vienotu informācijas 
saņemšanas vietu ikvienam bibliotēkas apmeklētajam, neatkarīgi no 
viņa sociālā, materiālā stāvokļa, vecuma un etniskās izcelsmes, 
saglabājot tradicionālo informācijas avotu pieejamību un piedāvājot 
mūsdienīgus informācijas avotus. 

Krišjāņu bibliotēka atrodas Balvu novada Krišjāņu pagasta Krišjāņu 
ciemā daudzdzīvokļu mājā Jaunatnes ielā 3 – 3, aizņem 2 dzīvokļus 
pirmajā stāvā, kur vienistabas dzīvoklī iekārtota datorlietotāju telpa, 
bet krājums izvietots 2011.g. renovētā dzīvoklī. 

Bibliotēkai ir piemērota atrašanās vieta - Krišjāņu pagasta centrs. 
Pozitīvi ir tas, ka bibliotēka atrodas viena ēkā ar sociālā darbinieka 
kabinetu un pagasta pārvaldi. Netālu no bibliotēkas atrodas Bērzpils 
pamatskolas pirmskolas izglītības Krišjāņu filiāle, Feldšeru veselības 
punkts, Tautas nams un divi veikali, frizētava. Krišjāņu pagastā uz 
01.01.2022. deklarēti ir 301 iedzīvotāji (informācija iegūta Latvijas 
oficiālajā statistikas portālā https://data.stat.gov.lv ), bet reāli cilvēku ir 
daudz mazāk.  

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas, 
bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

2022. gadā Krišjāņu bibliotēkai no Balvu Centrālās bibliotēkas 
budžeta tika iztērēti 532,89 EUR grāmatu un 417,15 EUR periodisko 
izdevumu iegādei. Tā kā bija ievērojams cenu kāpums grāmatām un 
periodikai, līdz ar to bija jāiegādājas mazāk grāmatu un mazāk preses 
izdevumu. Nepieciešamie saimniecības rēķini tika atmaksāti no 
Krišjāņu pagasta pārvaldes budžeta. 

https://data.stat.gov.lv/


4 
 

Vērtējot kopumā, piešķirtais finansējums ir pietiekams bibliotēkas 
pamatfunkciju nodrošināšanai, bet jāņem vērā, ka augot cenām visam, 
palielinās arī izmaksas krājuma iegādei. 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti. Telpu paplašināšana un 
bibliotēkas pārvietošana uz citām telpām, kā arī jaunu ēku būvniecība vai 
rekonstrukcija nav plānota, jo apmierina esošās telpas. 

 Darbi-
niekam 
(skaits) 

Lietotājiem 
(skaits) 

Vērtējums 
(labs/ apmierinošs, 

neapmierinošs) 

Iegādes gads 

Dators 1 3 Labs 
 

Darbinieka dators 
un 3 lietotāja datori 

bibliotēkā tika 
uzstādīti 2015.gadā. 

Multifunkcionālā 
iekārta 

1 1 Labs Gan darbinieks, gan 
lietotāji izmanto 

vienu 
multifunkcionālo 
iekārtu, kura tika 

uzstādīta 2015.gadā. 
Citas iekārtas 1 1 Labs 

 
Laminētājs 

 

 

 

 

 

 2020 2021 2022 
Izdevumi kopā (EUR)    
Darbinieku atalgojums 
(bruta) 

   

Krājumu komplektēšana 1010 1010 1010 



5 
 

4. Personāls 

Pavisam bibliotēkā ir 1 darbinieks, kas strādā uz nepilnu slodzi. 
Darbiniecei ir vidējā profesionālā izglītība un darba pieredze ar 
bibliotēkzinībām nesaistītā jomā. Darbam nepieciešamās iemaņas apgūst 
gan patstāvīgi, gan piedaloties tiešsaites kursos. 

2021. gadā ir papildinātas zināšanas sekojošos tiešsaites semināros un 
kursos: 

• Apliecinājums: Dalība Latvijas Bibliotēku festivālā (attālināti, 9 st. 
27./28.04) 

• Apliecinājums: Dalība LBB Latgales nodaļas bibliotekāru konferencē 
“Latgales kultūras mantojuma sardzē: iedvesmojot, izglītojot, 
darot!” (attālināti, 5 st. 09.09.) 

• 16.09. Piedalīšanās konferencē “Literatūras zināšanas mūsdienīgam 
bibliotekāram” (attālināti, 3,5 st.) 

• Piedalīšanās SIA ZZ Dats un LPS organizētajās Energoresursu 
moduļa apmācību seminārā (attālināti, 22./28./29.09.; 13./20.10.; 
03.11., 15 st.) 

• Apliecinājums: Dalība konferencē “Aktualitātes bibliotēku nozares 
un saskarnozaru terminoloģijā” (attālināti, 3 st. 07.10.) 

• Apliecība: Dalība pamatkurss “Kataloģizācija un komplektēšana” 
(attālināti, 16 ak.st. 26./27.10.) 

• Apliecība: Dalība padziļinātais kurss “Cirkulācija” (attālināti, 8 ak.st. 
04.11.) 

• 08.11. Piedalīšanās LNB Bibliotēku attīstības centra ar Kultūras 
ministrijas atbalstu rīkotajā tīmekļseminārā “Ukraina 
dezinformācijas frontē: kā palīdzēt un ko varam mācīties” 
(attālināti, 3 st.) 

• 9.11. Jaunumi no BCB speciālistes komunikācijas un radošajā jomā, 
par šī gada Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktivitātēm (attālināti. 
1 st.) 

• 9.11. Piedalīšanās tiešsaites apmācībās par eParakstu (attālināti, 1 
st.) 

• 22.11. Piedalīšanās seminārā Balvu muzejā “Reģionālā prese vakar 
un šodien.” (klātienē, 3 st.) 

Visas iegūtās zināšanas tiek pielietotas bibliotekārajā darbā. 



6 
 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Krišjāņu pagasta bibliotēka apmeklētājiem atvērta piecas dienas 
nedēļā, pirmdienās no 13.00. līdz plkst. 19.00., otrdiena, trešdien, 
ceturtdien, piektdien no plkst. 8.30. līdz plkst. 15.00. ar pusdienas 
pārtraukumu 12.30. – 13.00. Sestdienās un svētdienās slēgta. Par 
bibliotēkas darba laiku ir uzliktas norādes gan pie bibliotēkas durvīm, gan 
atrodama informācija bibliotēkas mājas lapā. Katra mēneša pēdējā 
piektdiena ir Spodrības diena, kad bibliotēka apmeklētājiem ir slēgta. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. gadu 
Aktīvo lietotāju 
skaits 

126 87 98 -22% ;+13% 

t. sk. bērni līdz 18 
g. 

15 17 17 +13%; 0% 

Bibliotēkas 
apmeklējums 

2234 1797 1767 
 

-21%;-2% 

t. sk. bērni līdz 18 
g. 

248 218 120 -52%;-45% 

Virtuālais 
apmeklējums 

3258 3374 3246 0%;-4% 

Izsniegums kopā 3672 2986 3036 -17%;+2% 
t. sk. grāmatas 1310 958 1522 +16%;+59% 
t. sk. periodiskie 
izdevumi 

2365 1908 1514 
 

-36%;-21% 

t. sk. bērniem līdz 
18 g. 

249 120 135 
 

-46%;13% 

Bibliotekārais 
aptvērums % no 
iedz. skaita 
pagastā 

36% 25% 30% -17%;+20% 

t. sk. bērni līdz 18 
g. 

25% 45% 35% +40%;-22% 

Iedzīvotāju skaits 358 344 330 -8%;-4% 
 

Pārskata periodā bibliotēkā ir jauni 22 bibliotēkas lietotāji. 2022. 
gadā nav audzis apmeklējumu skaits, bet minimāli audzis izsniegumu 
skaits, ļoti audzi bērnu grāmatu izsniegumuskaits, gada sākumā bija 



7 
 

Covid-19 ierobežojumi, bet otrā pusē, pamazam iedzīvotāji atkal sāka 
pierast pie ierastā dzīves ritma bez ierobežojumiem. Diemžēl gada 
sākumā 3 mēnešus bibliotēka bija slēgta bibliotēkas vadītājas 
darbnespējas dēļ, tomēr tika rasta iespēja apmeklētājiem nodod 
grāmatas un periodiskos izdevumus bibliotēkai, kā arī tos izsniegt.  

Pētījumi, rakstiskas aptaujas par bibliotēkas darba kvalitāti nav 
veiktas. Bibliotēkas darbā tiek uzklausīts apmeklētāju viedoklis un ņemtas 
vērā vajadzības krājuma komplektēšanā. Darbs notiek sarunu veidā. 

Bibliotēka nav pieejama  personām ar īpašām vajadzībām. Šīm 
personām bibliotēkas pakalpojumi tiek nodrošināti mājās - piegādāju 
grāmatas, periodiku. Ja nevar piegādāt lasāmo literatūru  kādam 
cilvēkam, tad ir izveidojusies sadarbība ar pastnieci Ilutu Pugaču, kura 
aizved lasītājam grāmatas vai periodiku. 

Lauksaimnieki izmantoja palīdzību saistībā ar platību maksājumu un 
LAD karšu aizpildīšanu, kā arī Lauksaimniecības datu centra mājaslapā 
lopu reģistra aizpildīšanā. No 1. oktobra bibliotēkā ir iespēja iesniegt 
iesniegumu energoresursu atbalstam. 

Pārskata periodā bibliotēkas lietotājiem sniegtas  uzziņas par 
folkloru, gadskārtu ieražām, par spēlēm un rotaļām, par dabu, par 
autobusu kustību, par pašvaldības iestāžu tālruņiem, par grāmatu 
pieejamību bibliotēkā, u.c. Konsultācijas par interneta lietošanu, par 
internetbanku, norēķiniem par elektrību, telefonu, u.c. tiek sniegtas 
individuāli. Bibliotēkā ir pieejami Balvu novada izdotie informatīvie 
pašvaldības izdevumi, aktuālie Valsts institūciju bukleti. Konsultācijas 
notiek gan attālināti, gan klātienē, gan sociālajos tīklos. 

Daudzi konkursi un izstādes tika rīkoti caur Krišjāņu bibliotēkas Facebook 
kontu, piemēram, Starptautiskajā ģimeņu dienā virtuālā fotoizstāde, kurā 
varēja iepazīt Krišjāņu pagastā dzīvojošās ģimenes, “Suns- cilvēka labākais 
draugs” virtuālajā fotoizstādē varēja iepazīt Krišjāņu pagasta māju sargus, 
fotokonkurss “Es - skolnieks”, kur varēja ieraudzīt lasītāju 1. septembra 
bildes, iesūtītājiem tika sagatavotas un nodotas pārsteiguma balviņas. 

Pirms Jāņiem bija iespēja noskatīties filmu “Limuzīns Jāņu nakts 
krāsā”. 



8 
 

Tiek arī veidotas izstādes gan virtuāli, gan bibliotēkas telpās. 
Krišjāņu pagasta dzejnieku dzimšanas dienā tika ievākta informācija par 
dzīvesgājumu un veidota izstāde ar sarakstīto dzeju, kas pēc tam tiek 
apkopots mapē. 

Apmeklētāju labsajūtai tiek bezmaksas piedāvāts šūpuļkrēsls, lai 
palasītu bibliotēkas balkonā vasaras periodā, un elektriskais masāžas 
krēsls pēc grūtiem rudens darbiem. Ziemassvētku mēnesī izveidots svētku 
fotostūrītis. 

Tiek aktualizēta informācija par jaunākajām grāmatām un periodiku 
gan bibliotēkas mājaslapā, gan Facebook kontā, gan ir atsevišķs plaukts 
jaunajām grāmatām, lai lasītāji vienmēr būtu informēti par jaunāko 
lasāmvielu. 

Krišjāņu bibliotēka strādā ar BIS ALISE. 

Gandrīz visi bibliotēkas lietotāji ir autorizēti. 

Tabula “SBA rādītāji”  

SBA  2020  2021 2022 
No citām Latvijas 
bibliotēkām 
saņemto 
dokumentu skaits  

10 10 0 

Uz citām Latvijas 
bibliotēkām nosūtīto 
dokumentu skaits  

9  1 1 

 

SBA pieprasījums nav aktuāls, jo Krišjāņi atrodas tālu no novada 
centra un ir pagrūti izveidot SBA sadarbību ar citām bibliotēkām, bet 
pēdējā gada mēnesī ir rasta iespēja sadarboties ar Bērzpils bibliotēku, 
pateicoties pastniecei, kas tiks izmantota nākamajā pārskata periodā, lai 
piesaistītu vairāk lasītājus un radītu lielāku interesi. 

 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšana tiek veikta, izvērtējot lietotāju intereses 
un pieprasījumu. Lielāko daļu no pirktās literatūras veido daiļliteratūra, 



9 
 

tā ir romantiskā literatūra un detektīvi, vēsturiska satura literatūra, 
dzeja. Pārskata periodā lielākas prioritātes tika liktas uz daiļliteratūras 
iegādi pieaugušajiem, mazāk bērnu literatūra un minimāli nozaru 
literatūra, jo ir ļoti mazs pieprasījums pēc tās. 

Veidojot aktīvu un kvalitatīvu bibliotēku krājumu, bibliotēka 
vadās pēc Balvu Centrālās bibliotēkas izstrādātās krājuma 
komplektēšanas un organizācijas koncepcijas: 
http://bibliotekas.lv/krisjani/media/komplektesanas%20koncepcija.pdf  

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 
Pašvaldības finansējums 
krājuma komplektēšanai 

980 1010 1010 

t.sk. grāmatām 400 400 400 
t.sk. bērnu grāmatām 200 200 200 
t.sk. periodiskajiem 
izdevumiem 

380 410 410 

Finansējums krājumam uz 1 
iedz. skaita pagastā 

2,73 2,93 3,35 

Finansējums krājuma 
komplektēšanai kopā 

980 1010 1010 

 

Krājuma pārbaude (inventarizācija) pārskata periodā nav veikta. 

Krājums bibliotēkā pamatā tiek papildināts, iegādājoties grāmatas 
par pašvaldības līdzekļiem, kā arī saņemot no LNB bezatlīdzībā un 
individuālos dāvinājumus. 

Pārskata periodā no krājuma nav izslēgtas ne grāmatas, ne periodika. 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 
Jaunieguvumi kopā 403 355 363 
t.sk. grāmatas 141 122 98 
t.sk. latviešu daiļliteratūra 31 29 34 
t.sk. bērniem 48 28 15 
Izslēgtie dokumenti 357 1178 0 
Krājuma kopskaits 4902 4079 4442 

http://bibliotekas.lv/krisjani/media/komplektesanas%20koncepcija.pdf


10 
 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,36 0,31 0,31 
Periodisko izdevumu apgrozība 1,93 1,18 3,05 
 

Bibliotēka izmanto pieeju divām KISC abonētajām nacionālajām datu 
bāzēm: Letonika (www.letonika.lv ) un Lursoft Laikrakstu bibliotēka 
(www.news.lv ). Bibliotēka izmanto šīs datu bāzes uzziņu sniegšanai. 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums” 

Datubāze 2020 2021 2022 
Letonika    

Skatījumi 90 40 35 
Piekļuves sesiju skaits  46 41 

Lejuplāžu skaits    
News    

Skatījumi 9 40 0 
Piekļuves sesiju skaits  46 0 

Lejuplāžu skaits   0 
Citas   0 
 

Krājums tiek popularizēts, veidojot jaunieguvumu un tematiskās 
grāmatu izstādes, Facebook lapā. Krājuma komplektēšana tika veikta arī 
pēc lasītāju ierosinājumiem, tāpēc, saņemot jaunākās grāmatas, lasītājam, 
pēc kura ieteikuma tika iegādāta konkrētā literatūra, tika dota “pirmā 
roka” minētās grāmatas lasīšanai. Bibliotēkas apmeklētāji, apskatot 
literatūras izstādes, nereti izvēlējās kādu no šīm grāmatām sev lasīšanai.  

Lai popularizētu datubāzi Letonika, ir uzlikts plakāts pie sienas ar 
informāciju, lai popularizētu news.lv, lietotāju datoros www.news.lv ir 
iestatīta kā pirmā mājaslapa, atverot pārlūku, un informācija uzlikta uz 
ziņojumu dēļa. 

Programmā “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” Krišjāņu 
bibliotēkai tika piešķirti 265,78 EUR grāmatu iegādei, kopā 24 grāmatas, 
kuras ir aktuālas lasītājiem. 

Ilgstošu parādnieku bibliotēkā nav, lasītāji cenšas atgriezt literatūru laicīgi. 

 

 

http://www.news.lv/


11 
 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Bibliotēka nodrošina bērniem un jauniešiem brīvu un neierobežotu 
literatūras un informācijas saņemšanu, veicina mācīšanās, lasīšanas un 
rakstīšanas iemaņu apguvi, sekmē bērnu un jauniešu lasīšanas pilnveidi, 
popularizē literatūru lasīšanas veicināšanas pasākumos, piesaista jaunas 
un paplašina esošās lietotāju grupas. 

Vislielākais bērnu un jauniešu apmeklējumi bibliotēkā ir vasaras 
periodā, kad ir uzdotā obligātā literatūra vasaras periodam. Prieks, ka ļoti 
ir audzis bērnu grāmatu izsniegumu skaits, kuras pārsvarā izvēlas vecāki. 

Bērni labprāt spēlējas un uzturas iekārtotajā bērnu stūrītī bibliotēkas 
telpās, kopā ar bibliotekāri uzspelējot kādu spēli vai saliekot puzli. 

Pārskata periodā ir bijusi salīdzinoši zema sadarbība ar Krišjāņu 
pirmsskolas izglītības iestādi. Bērni ir bijuši ciemos, lai izgatavotu rudens 
izstādi ar saviem rokdarbiem un kopā veidoti Ziemassvētku rotājumi 
Krišjāņu centra svētku eglei. 

Jauniešu interese saistās ar brīvi pieejamo bibliotēkas WI-FI internetu, 
kuru izmanto savos viedtālruņos. 

 

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecībā tiek turpināts darbs pie fotogrāfiju vākšanas, 
rakstu apkopošanas par pagasta ļaudīm un  dažādām norisēm. 
Atsvaidzināti materiāli no periodikām par Krišjāņu pagastu un tās ļaudīm, 
iestādēm, kas apkopoti 4 mapēs, sākot no 1925. g. līdz mūsdienām. 
Novadpētniecībā tiek vākti materiāli par pagastu, tā vēsturi, 
iedzīvotājiem, kur galvenais avots ir www.periodika.lv, laikraksts 
“Vaduguns”. Tiek vākti materiāli par Krišjāņu baznīcu, kapsētām, skolu 
u.c. un to darbiniekiem, lai atsvaidzinātu mapes, kuras jau ir novecojušas. 

Novadpētniecībai ir atvēlēts savs plaukts, kur ir visa informācija, 
tiek strādāts, lai tas viss būtu arī pieejams arī bibliotēkas mājaslapā. 

 

 



12 
 

9. Projekti 

2021.gadā bibliotēka nav izstrādājusi projektus. 

 

10. Publicitāte 

Bibliotēkas telpās interesenti var iepazīties ar informāciju par 
bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem, pasākumiem, izstādēm un citām 
norisēm, tas ir uz ziņojuma dēļa. Šī pati informācija tiek ievietota 
mājaslapā http://bibliotekas.lv/krisjani   un sociālajos tīklos Facebook - 
https://www.facebook.com/krisjanu.biblioteka . 

Lai vairāk popularizētu bibliotēku, plānots arī izveidot kontu citos 
sociālajos tīkos.  

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām:  

Balvu novada pašvaldība – finansiālais nodrošinājums  

Krišjāņu pagasta pārvalde - saimnieciskie un lietvedības jautājumi  

Krišjāņu pirmskolas grupa - pasākumi bērniem  

Balvu Centrālā bibliotēka – profesionālā darba pārraudzība, semināri, 
apmācības  

Balvu novada bibliotēkas - grāmatu apmaiņa, tikšanās ar kolēģiem 
semināros  

Virja AK, IK – grāmatu iegāde  

Latvijas Pasts – periodikas izdevumu abonēšana 

 

Krišjāņu bibliotēkas vadītāja Sanita Korkla 

 
Krišjāņi, 2023. gada janvārī 

http://bibliotekas.lv/krisjani
https://www.facebook.com/krisjanu.biblioteka


13 
 

12. Pielikumi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pavasara dvesmas bibliotēkas telpās 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Filmas “Limuzīns Jāņu nakts krāsā” skatīšanās sagatavošanas darbi 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šūpuļkrēsls uz bibliotēkas balkona 
vasaras periodā  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Masāžas krēsls  

apmeklētāju labsajūtai 

 

 

 



15 
 

Ziemassvētku gaidīšanas laiks bibliotēkas telpās 


	Tabula “SBA rādītāji”

